ATA Nº 498
a
 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA,

FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA

EM 04 DE JUNHO DE 2018.

Aos quatro dias do mês de junho de 2018 reuniram-se na Sala da Congregação da Escola de Educação 1

Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional da Universidade Federal de Minas Gerais, situada à 2

Avenida Presidente Antônio Carlos, 6627, às 14 horas, sob a presidência da senhora vice-diretora, 3

Lygia Paccini, os seguintes professores: José Alfredo de Oliveira Debortoli, Fernando Vítor Lima, 4

Danielle Aparecida Gomes Pereira, Simone Costa de Almeida, Christiana Myriam Drummond de 5

Brito, Mauro Heleno Chagas, Juliana de Melo Ocarino, Gustavo Henrique da Cunha Peixoto Cançado, 6

Fabiane Ribeiro Ferreira, Rosângela Gomes da Mota Souza, Renan Alves Resende, Hélder Ferreira 7

Isayama, Luciano Pereira da Silva, Ânderson Aurélio da Silva. Servidores Técnico-Administrativos 8

em Educação: Edir Arruda Pacheco e Raione Lucas Pedrosa. Representação Discente: Não houve. 9

Ausência Justificada: Não houve. Verificando a existência de quorum a vice-diretora deu por abertos 10

os trabalhos para atender a seguinte pauta: 1. Referendum – Afastamentos – Aprovados Ad-11

referendum; 2. Homologação da eleição para o cargo de Diretor do Centro de Treinamento 12

Esportivo (CTE); 3. Parecer final da comissão avaliadora para promoção à classe E, professor 13

titular, de professores Sílvio Ricardo da Silva e Hélder Ferreira Isayama; 4. Parecer final da 14

comissão avaliadora para promoção à classe C, professor adjunto, de professor Bruno Bechara; 15

5. Relatório Final de Estágio probatório do docente Renan Alves Resende; 6. Relatório Final de 16

Estágio probatório da docente Fabiane Ribeiro Ferreira; 7. Progressão docente. Interessado: 17

José Alfredo Oliveira Debortoli; 8. Progressão docente. Interessado: Sílvia Ribeiro Santos 18

Araújo; 9. Ações de extensão; Novas: Esporte parolímpico de alto-rendimento, 19

Acompanhamento de jovens meninas egressas do sistema socioeducativo de internação, 20

Treinamento funcional e orientação de cuidadores na esclerose lateral amiotrófica, Encontros 21

com a ciência e a prática profissional na EEFFTO. Continuações: As capacidades físicas e a 22

saúde na Educação Física Escolar; Acompanhamento do desenvolvimento da criança pré-termo; 23

Ginástica, saúde e movimento. 10. Informes e outros assuntos.    Professora Lygia deu as boas-24

vindas aos membros da Congregação e passou, em seguida, à pauta da reunião. 1. Referendum – 25

Afastamentos – Aprovados Ad-referendum; Os afastamentos foram aprovados com unanimidade  2. 26

Homologação da eleição para o cargo de Diretor do Centro de Treinamento Esportivo (CTE); O 27

resultado da eleição foi homologado por unanimidade; 3. Parecer final da comissão avaliadora para 28

promoção à classe E, professor titular, de professores Sílvio Ricardo da Silva e Hélder Ferreira 29

Isayama; Lido o parecer, foi aprovado com 01 (uma) abstenção. 4. Parecer final da comissão 30

avaliadora para promoção à classe C, professor adjunto, de professor Bruno Bechara; Lido o 31

parecer, foi aprovado com unanimidade. 5. Relatório Final de Estágio probatório do docente 32

Renan Alves Resende; Professora Lygia leu o parecer que, posto em votação, foi aprovado com 01 33

(uma) abstenção. 6. Relatório Final de Estágio probatório da docente Fabiane Ribeiro Ferreira; 34

Professora Lygia leu o parecer que, posto em votação, foi aprovado com unanimidade. 7. Progressão 35

docente. Interessado: José Alfredo Oliveira Debortoli; Professor Fernando leu o parecer que, posto 36

em votação, foi aprovado com 01 (uma) abstenção. 8. Progressão docente. Interessado: Sílvia 37

Ribeiro Santos Araújo; Professora Lygia leu o parecer que, posto em votação, foi aprovado com 38

unanimidade. 9. Ações de extensão Novas: Esporte parolímpico de alto-rendimento; 39

Acompanhamento de jovens meninas egressas do sistema socioeducativo de internação; 40

Treinamento funcional e orientação de cuidadores na esclerose lateral amiotrófica; Encontros 41

com a ciência e a prática profissional na EEFFTO; Após lidos os pareceres as ações novas foram 42

aprovadas por unanimidade. Continuações: As capacidades físicas e a saúde na Educação Física 43

Escolar; Após lido o parecer, a ação foi aprovada com 03 (três) abstenções. Acompanhamento do 44

desenvolvimento da criança pré-termo; Após lido o parecer, a ação foi aprovada com 01 (uma) 45

abstenção. Ginástica, saúde e movimento. Após lido o parecer, a ação foi aprovada com 46

unanimidade.  10. Informes e outros assuntos. Professora Lygia solicitou que os setores que ainda 47

não tivessem enviado a conferência de patrimônio que fora solicitada o fizessem o quanto antes. 48

Informou que haveria uma possível redução do pessoal terceirizado da limpeza, pois se determinara, 49

em virtude de uma convenção coletiva de trabalho, que aqueles que se ocupassem da limpeza de 50

banheiros deveriam receber adicional de insalubridade, criando um aumento dos gastos da instituição. 51

ATA Nº 498
a
 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA,

FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA

EM 04 DE JUNHO DE 2018.

Professor José Alfredo ressaltou a necessidade de humanizar as relações na universidade e professor 52

Luciano mostrou preocupação pelo estrangulamento dos recursos humanos. Depois de encerrada a 53

sessão, para constar, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, Mateus 54

Alves Rodrigues, secretário desta Unidade, e por todos que a tenham aprovado. Belo Horizonte, 04 de 55

junho de 2018. 56

GUSTAVO PEREIRA CÔRTES ___________________________________________________ 57

LYGIA PACCINI LUSTOSA ________________________________________________________ 58

JOSÉ ALFREDO OLIVEIRA DEBORTOLI______________________________________________ 59

FERNANDO VÍTOR LIMA __________________________________________________________ 60

DANIELLE APARECIDA GOMES PEREIRA ___________________________________________ 61

SIMONE COSTA DE ALMEIDA ________________________________________________ 62

SÍLVIO RICARDO DA SILVA ______________________________________________ 63

MAURO HELENO CHAGAS _________________________________________________________ 64

JULIANA DE MELO OCARINO ______________________________________________________ 65

GUSTAVO HENRIQUE DA CUNHA PEIXOTO CANÇADO _______________________________ 66

DANIELA VIRGÍNIA VAZ ______________________________________________________ 67

ROSÂNGELA GOMES DA MOTA SOUZA _____________________________________________ 68

RENAN ALVES RESENDE _________________________________________________________ 69

LESZEK ANTONI SZMUCHROWSKI_________________________________________________ 70

HÉLDER FERREIRA ISAYAMA _______________________________________________ 71

LUCIANO PEREIRA DA SILVA________________________________________________ 72

CIOMARA MARIA PÉREZ NUNES _____________________________________________ _____ 73

EDIR ARRUDA PACHECO _________________________________________________________ 74

MARCOS RODRIGO DE CARVALHO REIS ____________________________________________ 75